Ofício n° 032/2018 Ourinhos/SP, 07 de março de 2018.

Excelentíssimo Senhor

Lucas Pocay Alves da Silva

Prefeito de Ourinhos/SP

Assunto: Informações referentes à Desapropriação de Imóvel

O Observatório Social do Brasil - Ourinhos1, na rotina do cumprimento

de seus objetivos, em acompanhamento às atividades realizadas pelo Poder Público, se

observou que no Diário Oficial nº 1156, publicado em 28 de fevereiro do corrente ano, mais

especificadamente no DECRETO nº 6.971, onde declara que o imóvel de propriedade da

TRANSPORTADORA NICHELE LTDA como sendo de utilidade pública, para fins de

desapropriação e dá outras providências. Assim, vimos por meio deste solicitar de V. Exa., a

saber:

1- Cópia integral do Processo de Desapropriação do imóvel de

propriedade da TRANSPORTADORA NICHELE LTDA.

Enfatizando que a Constituição Federal faz menção há inúmeros direitos

autoaplicáveis, dentre eles o direito de receber informações do Poder Público, previsto no art.

5º, incido XXXIII c/c art. 37, Inciso II, §3º.

Como é padrão da REDE de controle social do Observatório Social do

Brasil, através dos mais de 135 Observatórios Sociais instalados em 19 Estados Brasileiros, que

na ausência de cumprimento por parte deste Poder Executivo, deve ser comunicado a Câmara

dos Vereadores, onde não havendo manifestação, ao Ministério Público e, por fim ao Tribunal

de Contas do Estado de São Paulo.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de

garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo

Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodriguês

Presidente

Observatório Social do Brasil - Ourinhos

1 O Observatório Social do Brasil - Ourinhos é uma organização não governamental, sem fins econômicos, que no exercício da cidadania tem como missão o controle

social e o acompanhamento dos gastos públicos, a fim de garantir a qualidade de sua aplicação, prerrogativas estas previstas no artigo 5º, inciso XXXIII e XXXIV, da

Constituição Federal.

1